
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 180 del 05/05/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE NEL 
TERRITORIO COMUNALE - PROVVEDIMENTI 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale è stato conferito 

l’incarico per posizione organizzativa ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999 all’Arch. Elena Melloni con ruolo di Capo Settore V° LL.PP. a decorrere dal 
16/06/2015, in sostituzione dell’Ing. S.G. temporaneamente assente; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08/04/2016 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016; 
 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’elenco annuale 
2015, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 6 del 23/03/2015, nel quale è inserito 
nell’annualità 2015 l’intervento denominato “Manutenzione straordinaria strade 
comunale”; 

 
DATO ATTO che le vie del territorio interessate dal progetto sono Via Cavo 

Napoleonico e Via Matteotti; 
 

CONSIDERATO che una parte della Via Cavo Napoleonico risulta, in base alle 
planimetrie catastali, nel territorio del Comune di Mirabello; 

 
DATO ATTO che è stata inviata con prot. 5189 del 25/03/2015, nota nella quale il 

Comune di Sant’Agostino ha espresso la propria disponibilità ad eseguire i lavori anche sul 
territorio extra-comunale dietro corresponsione di un contributo corrispondente alla quota 
di lavori eseguiti; 

 



DATO ATTO che, non avendo il Comune di Mirabello espresso volontà in merito e per 
non rallentare l’affidamento dei lavori in oggetto, si è ritenuto di procedere 
all’approvazione del progetto senza considerare la parte di opere ricadenti nell’ambito 
territoriale di tale Ente; 

 
VISTA la delibera di Giunta n. 37 del 16/04/2015 di approvazione del progetto 

preliminare per i “Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale”; 
 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 227 del 07/05/2015 con 
la quale è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria di strade nel territorio comunale”,  redatto dal Settore Lavori Pubblici in 
data 06/05/2015; 

 
PRESO ATTO che con  Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 359 del 

28/07/2015, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva per i ”Lavori di manutenzione 
straordinaria di strade nel territorio comunale”, al RTI composto dalla ditta Albieri Srl 
(mandataria/capogruppo) con sede in via  Ravenna n.121 a Ferrara e dalla ditta Robur 
Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702, che ha offerto: 

 
• un ribasso del 17.35% sull’importo a base d’asta di € 304.867,51, per l’importo di € 

251.973,00  oltre agli oneri per la sicurezza per € 3.068,20 e quindi per un importo 
complessivo (Iva esclusa) di € 255.041,20, rettificato con Determina del 
Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 53 del 16/02/2016; 

• un ribasso sui tempi offrendo un tempo di esecuzione pari a 33 giorni; 
 
PRESO ATTO che con  Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 538 del 

20/11/2015 è stata disposta l’acquisizione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva per i 
”Lavori di manutenzione straordinaria di strade nel territorio comunale”, al RTI 
composto dalla ditta Albieri Srl (mandataria/capogruppo) con sede in via  Ravenna n.121 a 
Ferrara e dalla ditta Robur Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702; 

 
RICHIAMATO il contratto del 20/04/2016 stipulato presso lo Studio Notaio Riccioni 

di Ferrara, con il quale la ditta aggiudicataria ha assunto i lavori in oggetto per l’importo 
sopra riportato; 

 
DATO ATTO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati il codice CUP: 

I27H000120004 e il codice CIG: 62474918A9; 
 
VISTA la nota prot. 23359 del 22/12/2015 con cui il Comune di Mirabello comunica 

che la Giunta Comunale nella seduta del 17/12/2015 ha espresso parere negativo alla 
concessione del contributo al Comune di San'Agostino in quanto, ai sensi della 
Convenzione stipulata in data 28/03/1984 fra l'ufficio Genio Civile per il Reno di Bologna 
e il Comune di Sant'Agostino, la competenza della manutenzione ordinaria e straordinaria 
della sede stradale in oggetto ricade unicamente sul Comune di Sant'Agostino;  

 
PRESO ATTO della Convenzione stipulata in data 28/03/1984 fra l'ufficio Genio 

Civile per il Reno di Bologna e il Comune di Sant'Agostino, che attribuisce  la competenza 
della manutenzione ordinaria e straordinaria della sede stradale in oggetto al Comune di 
Sant'Agostino; 

 
RITENUTO opportuno, in continuità dei lavori già precedentemente affidati, che tali 

opere aggiuntive siano eseguite dal RTI composto dalla ditta Albieri Srl 
(mandataria/capogruppo) con sede in via  Ravenna n.121 a Ferrara e dalla ditta Robur 



Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702, per garantire la fruibilità 
della strada e la sicurezza della stessa, una volta conclusi i lavori; 

 
DATO ATTO che le somme necessarie per le opere aggiuntive sopra descritte trovano 

finanziamento nelle somme a disposizioni presenti nel quadro economico di 
aggiudicazione di seguito riportato:  

 
QUADRO ECONOMICO DELLE OPERE 

 
LAVORI   
IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 

- Via Cavo Napoleonico      
- Via Matteotti                      

 
 
 

€  251.957,75 

 

ONERI PER PIANI DI SICUREZZA €  3.068,20 
 

 

IMPORTO LAVORI DA APPALTARE  €  255.025,95 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   
LAVORI IN ECONOMIA , SEGNALETICA 
STRADALE IVA COMPRESA 

€  43.351,65  

IMPREVISTI €  31.113,17  
SPESE TECNICHE PER INCENTIVI   €  5.358,08  
SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA O DI 
SUPPORTO 

€  4.514,00  

SPESE PER ASSICURAZIONE TECNICI € 600,00  
I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI  € 56.105,71  
CONTRIBUTO DI AUTORITA’ E VIGILANZA €  225,00  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  141.267,615 

 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  €  396.293,56 

 
 
RITENUTO, quindi, per quanto sopra riportato di demandare alla Direzione Lavori 

l'adozione dell'iter procedurale per l'esecuzione delle opere aggiuntive sopra descritte; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI DARE ATTO che la manutenzione ordinaria e straordinaria della sede stradale 
di Via Cavo Napoleonico è di competenza del Comune di Sant'Agostino, anche per 
la parte di Via Cavo Napoleonico che ricade, in base alle planimetrie catastali, nel 
territorio del Comune di Mirabello, ai sensi della Convenzione stipulata in data 
28/03/1984 fra l'ufficio Genio Civile per il Reno di Bologna e il Comune di 
Sant'Agostino; 



3. DI DEMANDARE alla Direzione Lavori l'adozione dell'iter procedurale per 
l'esecuzione dei lavori nella parte di Via Cavo Napoleonico che ricade, in base alle 
planimetrie catastali, nel territorio del Comune di Mirabello; 

4. DI DARE ATTO che le opere saranno eseguite, in continuità dei lavori già 
precedentemente affidati, dal RTI composto dalla ditta Albieri Srl 
(mandataria/capogruppo) con sede in via  Ravenna n.121 a Ferrara e dalla ditta 
Robur Asfalti Srl (mandante) con sede in via Comacchio n° 700/702, per garantire 
la fruibilità della strada e la sicurezza della stessa, una volta conclusi i lavori; 

5. DI DARE ATTO che  le opere in oggetto saranno finanziate con le somme a 
disposizioni presenti nel quadro economico di aggiudicazione dell'opera; 

6. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 


